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Aslında yaşadığımız çağdan, günden, 
dünya hallerinden,  çeşitli sebeplerle 
hiç memnun olmuyoruz galiba.

Sürekli özleyişler, maziye âtiye dönüşler, sey-
yahlıklar, düşsel içsel gezilerle hemhalız.
Tabiatımız buna meyilli. Ancak doğanın sevk 
edişlerine, muhtelif davetlere, dâhili-harici 
etkilere böylesine tâbi olmalı mıyız? Akıl ve 
iradeyi, hülyanın içinde eritmeli miyiz?
Bir taraftan hayat, yaşananlar, kendimiz üze-
rine türlü masallar uyduruyor, boyayı cilayı 
seviyoruz. Duygudan duyguya, halden hale 
geçiyoruz.
Bazı durumlardan hoşnut kalsak bile; bu defa 
da başka insanların parlak(!) imajlarına, albe-
nili yaşayışlarına, iç yüzüne vakıf olmadığı-
mız için kendimizce süslediğimiz (k)abartılı 
hikâyelerine gözümüz ve gönlümüz kayıyor.
Geleceğe dair özlemlerimiz, hayallerimiz var. 
Kesinlikle iman ettiğimiz manevî inançlar bir 
yana; dünyevî uhrevî cennetler sanki bir ba-
kıma bunun için mevcut.
Bu âlemle, şahsımızla bir açıdan kavgalıyız; 
verilenle sunulanla yetinmiyor, ötesini istiyo-
ruz. Öte, İleri!
Özlemler, bir bakıma emeller, gönül gezdir-
meler, tutkulu istekler. Bunların nihayeti yok.
Böyle karmaşık bir vaziyetten belki kurtul-
mak, bir kısmını azaltmak, durultmak, kalbî 
bir ölçü, sağaltım,”farkındalık” gerekiyor.
Kavuşma arzusuna göre; kelimelere, kavram-
lara, yeryüzü göstergelerine giydirdiğimiz kı-
yafet, içerik de değişiyor.
Mesele, düşüncelerin önemi kadar, hayatî 
eylemlerin mahiyetinde... Nerede soluklandı-
ğımız, nerde durduğumuz, ne yolunda oldu-
ğumuz.
Oradan oraya, hülyadan rüyaya sürüklenme-
meli,  nafile özleyiş ve bekleyişlerin bir hudu-
du olmalı.
Keyfî, rastgele kapılış, maymun iştah, kurun-

tu ve savrulmalar, yolu kesiyor.
Sonra, kimilerinin cazibeli dünyalarından sı-
zanlar, propagandalı(!) her rüya hayır da değil.
Olmak istediğimiz her kişi “Kahraman(ımız)” 
değil. Gitmek istediğimiz her yer, o güzellik 
diyarı, “O belde” değil.
Mesela, devamlı hasretini çektiğimiz bir ço-
cukluk çağında kalmak, bir “harikalar ülke-
sinde” yaşamak; esasen muhtemelen hep 
ham, gözü açılmamış, bîhaber olarak bulun-
mak.
Herhalde daima büyümeli; iyiye, güzele, doğ-
ruya yönelik, tekâmül içinde bir hayat sürme-
liyiz.
Kupkuru özlemlerin, başıboş hayallerin, fiilsiz 
hedefsiz düş çığırtkanlığının, içe sinmemiş 
rol kesiciliğinin, gösteri(ş)li sahne adamlığı-
nın bize bir yararı yok.
Başka bir noktaya gelirsek; peki, bize sunu-
lanlar az şey mi, nimeti varlığı küçümsemeli 
miyiz?
Yoksa şükrederek, manayı ÖZ(lem)le kaynaş-
tırarak, uyanık, cehlimizi silmeye çalışarak 
mı ilerlemeliyiz.
Ulvî bir gayeye varmayan, özlemden özleme 
sürüklenirken, insanın hülyanın içinde boğu-
luvermesi ve sadece hayalperest, düş sever 
olarak, manen daralması, heveslerin kap(a-
nında) kaybolması ne kadar kolay ve hazin.
Fakat özlemlerin derini, üstü kalp kiri ve kör-
lüğünden dolayı örtülen, belki de geldiğimiz 
ama unutup artık bilmediğimiz, sırlı bir âle-
me mi ait.
Düşünmek gerek.
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ŞEVKET ARI’NIN HATIRALARI - I

MUSTAFA 
ÖZCAN

GİRİŞ

Şevket Arı’yı çok kimse bilmez, bilen-
ler de yeterince bilmez. Zaten ede-
biyat dünyasında tanınmış bir insan 

da değildir. Kendisi de yazarlık konusunda 
iddialı olmadığını söylemektedir. Ancak biz 
onun yazdıklarını okuyunca bunların son 
derece değerli bilgiler ve hatıralar içerdiği-
ni gördük. Bu yüzden Şevket Arı’nın ede-
bî şahsiyetini değil de hatıralarını gözden 
geçirmenin yararlı olacağını düşündük. 
Peki, kimdir Şevket Arı? Yazdıkları ne ka-
dar gerçek? Yazdıkları neden önemlidir? Bu 
konuyu değerlendirmeden önce hayatından 
bahsedelim.
Şevket Arı’nın hayatı hakkında internette 
bilgi bulunabilir. Ayrıca ilk kitabı Kırdan 
Bayırdan’ın1   başında da hayatına ilişkin 
açıklamalar yer almıştır. Diğer kitabının adı: 
Sabrımı Denedim2 .  Her iki kitabın alt baş-
lığı hikâyeler diye geçmektedir. Oysa bu ki-
taplarda hikâyeden çok hatıralar vardır. Her 
hikâyenin sonunda da yayımlandığı yer(-
dergi) ve tarih belirtilmiştir. Burada dikkati 
çeken bir husus bunların çoğunun İkinisan 
Van Mahalli Gazetesi’nde çıkmış olmasıdır. 
Bazılarının Ziraat Dünyası dergisinde de 
yayımlandığı görülmektedir. Şevket Arı’nın 
yazıları genellikle 1955-1965 yılları ara-
sında okura ulaşmıştır.  Yazar çok ender de 
olsa “ Çöğür” takma adını kullanmıştır. Biz 
kitabındaki bilgilerden yola çıkarak hayatını 
kısaca anlatacağız:
 Hayatı
Çanakkale’ye sekiz kilometre uzaklıktaki 
Saraycık köyünde 1304(1888)’de doğdu.  
Orta halli çiftçi bir aileye mensuptur. Ailesi, 
çiftçilik ve arıcılıkla uğraşmaktadır. Babası, 
o sıralarda köyün imamlığını yapan hoca 
Yahya Hilmi Efendi, annesi Şadiye Hanım-
dır. İlk kardeşi çocuk yaşta vefat etmiştir. 
Tek kardeşi, kendisinden yedi yaş küçük 
olan Mustafa Asım’dır.
İlköğrenime Çanakkale’de başlamıştır. 
Köyü ile Çanakkale arasındaki yolu, bazen 
eşekle, bazen yaya gidip gelerek okulu bi-
tirmiştir. Başarılı bir öğrenciydi. Daha son-

ra Mekteb-i Sultani’ye(Galatasaray Lisesi) 
yönlendirmiş, girdiği sınavı kazanmış ve 
okulun parasız yatılı öğrencisi olmuştur. 
Rüştiye ve idadiyi burada tamamlamıştır. 
Annesi oğlunun hasretine dayanamayınca 
ailesi İstanbul’a göç etmiştir. Babası imam-
lığı sürdürmüş, Aksaray Valide Camii, Lale-
li Camii, Beyazıt Camii gibi camilerde baş 
imam olarak hizmet etmiştir.
Babası, görevi dışında kalan zamanını daha 
çok kütüphanelere giderek geçirmiş; bilgi 
ve görgüsünü arttırmış, ilmî derinliğini ço-
ğaltmış,  ufkunu genişletmiştir. Daha sonra 
Berlin Elçiliğinde sefaret imamlığı görevine 
atanmıştır. Oradayken yine kütüphanelere 
gidip gelmiş, Almanca öğrenmiştir. Yanında 
götürdüğü küçük oğlu, ilk tahsil dâhil bütün 
eğitim ve öğretimini Almanya’da tamamla-
mış, elektrik yüksek mühendisi olarak ha-
yata atılmıştır.
Şevket Arı’nın asıl adı Mehmet’tir. Öğret-
menleri sınıftaki çok sayıda Mehmet’ten 
onu ayırt etmek için “Şevket” adını kullan-
mışlardır. Şevket Arı, hiçbir zaman köyünü 
unutmamış; çiftçilikten, bağ bahçe işle-
rinden kopmamıştır. Bu sevgi, onu Halkalı 
Ziraat Mekteb-i Âli’sine götürmüş, 1913 
yılında buradan mezun olmuştur.
1914’de Ziraat Vekâleti kadroları içinde 
Ankara’da göreve başlamış, 1917 yılında 
Kayseri Darüaleytam Müdürü iken, Kayse-
ri Ağır Ceza Reisi Süleyman Efendinin kızı 
Fevziye Hanım’la evlenmiştir. 1918 yılında 
Karacabey Çiftliği Müdür Muavini’dir. Yu-
nan işgali sırasında bu çiftliğin müdürlü-
ğünü üstlenmiş, yöredeki milliyetçi çeteleri 
yönlendirmeye çalışmış, bazı çatışmalara 
bizzat katılmıştır.  Çok iyi silah kullanan 
Şevket Arı, bu yüzden o yörede “Kara Mua-
vin” ve sonra “ Kara Müdür” diye anılmıştır. 
1923 yılında Adana Ziraat Mektebi Müdür-
lüğü ve 1926’da Çifteler Çiftliği Müdürlüğü 

  1-“Kırdan Bayırdan”( Hikâyeler),  Ötüken Yayını, İstanbul  1998, 399 sahife.
  2-“Sabrımı Denetim”, Ötüken Yayını, İstanbul 1999 , 320 sahife.
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görevini üstlenmiştir. Buna 1932 yılında 
yönettiği Emin Sazak Çiftliği Müdürlüğünü 
de eklemek gerekir. 1937 yılında Ziraat Ba-
kanlığı’nda Ziraat Aletleri Şubesi Müdürlü-
ğü görevinde bulunmuş. 1937-1942 yılları 
arasında Trakya Umumi Müfettişi Ziraat 
Müşavirliği görevini yapmıştır. Bu görev-
deyken bir yandan da Edirne Lisesi’nde fah-
ri olarak Kimya ve Fransızca derslerine gir-
miştir. Oğlu Hilmi Arı’nın belirttiğine göre 
basit bir kalça kırığı sonucunda geçirdiği 
hastalıktan kurtulamayarak 9 Ekim 1979 
tarihinde evinde ve çocuklarının arasında 
huzur içinde vefat etmiştir.
Şevket Arı,  Kırdan Bayırdan’a koyduğu 
“Yazılarım” başlıklı açıklamasında şiirle de,  
düzyazı ile de uğraşmadığını, mektupların-
dan başka yazı da yazmadığını söylemekte, 
işinin izin verdiği zamanlar, sade ve temiz 
üslupla yazılmış edebi kitap ve yazıları se-
verek okuduğunu belirmektedir. Ne yazık 
ki bu zamanlar hayatında çok az olmuştur. 
Hemen her gün doğan güneş;  onu tarla-
da, kırda, bayırda bulmuş, batarken de yine 
oradan çiftliğe dönmüştür. Kısaca uzun 
süre bu tür yazılara zamanı olmamıştır. 
Ancak yaşı ilerleyip de o sıkıntılı hayattan 
el etek çekince bir arkadaşının “en azından 
görüp geçirdiklerini yaz” demesi üzerine 
yazmaya koyulmuş, bu iki kitap da böy-
le ortaya çıkmıştır. Yazılarının tek kaynağı 
köy ve kır âlemleridir. Çocukluğundan beri 
kırda, bayırda, köyde ne görmüşse, ne duy-
muşsa, onlardan bir kısmını yazıvermiştir. 
Bizim kanaatimize göre,  bu iki kitap onun 
adını yaşatacaktır.
Şevket Arı’nın hatıraları yakın tarihimize 
yaşadıkları, gözlem ve tespitleriyle ilgili-
dir.  Çoğu başından geçmiş olaylardır.   Bu 
hatıraların birkaç cephesi vardır. Bu birkaç 
cepheden sadece ikisini anlatabileceğiz.  
İlki eğitim ve öğretimiyle ilgili hatıralarıdır. 
Diğeri Milli Mücadele tarihi ile ilgilidir.
Mektep Hatıraları
Yazar, anlattığına göre Mehmet Akif’in 
imzasına II. Meşrutiyet’ten hemen son-
ra yayımlanan Sebilürreşâd mecmuasını 
okurken rastlamış, kendisine hayranlık his-
leri beslemeye başlamıştır. Mecmuanın bazı 
nüshalarında yeni bir şiirini bulamayınca 
üzülmüştür. Kişiliği hakkında da bir bilgisi 
bulunmamaktadır. Resmi de yoktur mec-
muada. Uzaktan yakından bir kerecik olsun 

görmeyi çok istemektedir. Derginin idare-
hanesine de gidemez. Okulun tatil günü 
bu ziyarete elverişli değildir. Hem onu gör-
müş olsa ne söyleyecektir?  Nihayet bir gün 
Halkalı Ziraat Mektebi’nde öğrenci olduğu 
günlerde, onun birinci sınıfın kitabet(dürüst 
yazma) öğretmeni olduğunu öğrenecek ve 
çok sevinecektir.   Yazar bu sevincini “ o 
güne kadar yaşadıklarımın en büyüğü” diye 
adlandırmaktadır. Sabırsızlıkla ders gününü 
bekler. Üç dört gün sonra dersi başlayacak-
tır. Ancak bir başka üzüntüsü daha vardır. 
Oturduğu sıra pek geridedir. Yüzünü daha 
yakından görmeyi, sesini eksiksiz duymayı 
arzu etmektedir.  Şevket Arı, öğretmeniyle 
ilk karşılaşmasını şöyle anlatmaktadır:
“Muallim zilinin zırıltıları, daha kesilmeden, 
sınıf kapısı açıldı. İçeri pehlivan yapılı, ba-
bacan tavırlı, kır sakallı, efendi amca kılıklı 
biri girdi. Önce, talebeyi sükûta davete ge-
len, henüz tanımadığım bir idare memuru 
sandım. Ortada fazla bir gürültü de yoktu. 
“Bu da nesi oluyor böyle?” diye mırıldan-
dım.  Ama ağır adımlarla yürüyüp kürsü 
önüne gelerek bize hitaba başlayınca şaşırıp 
kaldım. “Böyle de edebiyatçı, şair mi olurdu 
canım. İnce, kibar bir meslekti bu. Ehlinin, 
erbabının, meslekleriyle mütenasip bir va-
karı, tavrı, kıyafeti vardı. Onlar neredeydi, 
bizim hoca neredeydi?”  (s.91).
Şevket Arı,  Safahat’ın ilk sahifelerini oku-
muş biri olarak tahayyül ettiği insanla kar-
şılaşmamıştır. Fakat ders saatinden çok 
memnun kalmıştır. Bir değil, birkaç saat 
daha sürseydi, onu dinlemekten bıkmaya-
caktı. Zil çalıp da sınıftan çıkacağı zaman, 
öğrencilere bir konu vererek şöyle der Meh-
met Akif: “ Ben, Çarşamba günü akşamı 
gelirim mektebe. O güne kadar hazırlayın 
vazifelerinizi. Akşam yemeğinden sonra 
idare memurlarından biriyle bana gönde-
rirsiniz. Gece okurum onları” ( s.91)
Şevket Arı,  ödev için verilen konuyu bı-
rakarak, başka şekilde bir yazı kaleme alır. 
Öğretmenin babacanlığından cüret alarak 
yapar bunu. Köyünde yaşanmış bir olayı 
yazar. Mehmet Akif, Çarşamba günü ak-
şamı gelmiş, yazıları gözden geçirmiş, sa-
bahleyin idare memuru İbrahim Efendi’ye, 
Şevket Arı’yı çağırttırmıştır. Şevket Arı he-
yecanlanır. Hemen hazırlanıp gider. Bütün 
endişesi, kaygısı verilen konuyu işlememiş 
olmasından kaynaklanmaktadır. “Bir daha 
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böyle şey yapma” diye uyarıda bulunacağı-
nı zanneder. Mehmet Akif ise, ona sakin bir 
şekilde, “nerede doğup büyüdüğünü, esas 
tahsilini nerede ve hangi mektepte yaptı-
ğını” sormuştur. Galatasaray Sultanisi’ni 
duyunca da “ Edebiyat hocaların kimlerdir? 
demiştir.
Şevket Arı’nın Galatasaray Sultanisi’nde-
ki hocaları şunlardır:  Edebiyata başlangıç 
olan kitabet dersi hocası Süleyman Fehmi 
Bey, ondan sonraki Ahmet Hikmet Müf-
tüoğlu, son hocası da Tevfik Fikret’tir. Âkif, 
Şevket Arı’nın köylü olduğunu, seçtiği ko-
nudan anlamıştır. Öğretmenlerinin değerli 
insanlar olduğunu belirtmiş, “onlardan iyi 
feyiz almışsın” diyerek onu takdir etmiştir.
Şevket Arı ise, cevap olarak bu zatlardan 
feyiz değil, en ufak bir nasip bile alamadı-
ğını söyler. Çünkü Süleyman Fehmi Bey’in 
verdiği ödevlerden sadece birinden yedi, 
diğerlerinden beş veya altı alabilmiştir.  Çok 
emek verdiği ödevlerinde bile Ahmet Hik-
met Bey’den dörtten yukarı çıkamamıştır.  
Tevfik Fikret ise konu vererek ödev vermez. 
Tahtaya yazdırdığı şiirleri okutur, sorular 
sorar, anlaşılmayan yerleri açıklar, şiirler 
ezberletir. Ayrıca Ahmet Hikmet Müftüoğ-
lu’nun nazarı dikkatini çekmediğini, hatta 
ondan “edebiyata kabiliyetsizlik” hükmü 
aldığını belirtir.  İkisi arasındaki anlaşmaz-
lığın sebebini nakleder. Ahmet Hikmet ko-
nusunu bir yana bırakan Akif, Şevket Arı’ya 
birkaç tembihte/tavsiyede bulunur:
“Sana bir tembihim var. Birkaç da tavsiyede 
bulunacağım. Tembihim şudur:  Bana her 
hafta bir yazı göndermeyi ihmal etme. Ge-
lecek senelerde, sizin sınıfa dersim yoktur. 
Böyle olduğu halde, mektebi bitirinceye ka-
dar her hafta senden bir yazı isterim. İmti-
hanlarının sıkışık günlerinde tabii, böyle bir 
külfet beklemem senden. Nasıl bu isteğimi 
yapabilir misin?
Şimdi de tavsiyelerime geleyim: Türkçe-
sini bildiğin kelime dururken, onun yerine 
ne Arapça, ne de Farsça kelime kullanma. 
Türkçede temelleşmiş Arap ve Farsça keli-
melerin terkiplerini de o lisanların gramer 
kaidelerine uyarak değil, Türkçe kaidelerine 
göre yap. Meselâ “Hizmet-i vataniyye” ye-
rine “Vatani hizmet” şeklinde kullan. Birbi-
rine bağlı terkiplerden kaçın. Sana tavsiye 
ettiklerimi ben yapamıyorum. Bu tarza alış-
mışım. Sonra vezin ile kafiye derdi de var 

ortada. Üç lisanın kelimeleri, bu işi bir hayli 
kolaylaştırıyor. Güzel yazacaksın. Lakin be-
ğeniliyor diye yazı sevdasına kapılma. Cebi 
boş gezenlerden olursun. Mesleğine sarıl 
dört elle. Memleket laf değil, iş bekliyor. 
Aksi halde bana döner de bir şey olamazsın. 
Baytar mektebinden çıktım, baytarlık da 
benden çıktı. Kendini yazıcılık derdine kap-
tırmamak şartıyla ara sıra yaz ama nazma 
hiç heves etme. Vezne uyduracağım, kafi-
yeye denk getireceğim diye birçok zaman 
kaybedersin. Nesir üzerine yaz.  Mevzuların 
da içinde yaşadığın âlemde karşılaştığın ha-
diseler olsun. Kimseyi taklide özenme. Tak-
lit, insana bir kıymet kazandırmaz. Aksine 
olarak, taslakçıyı kıymetinden düşürür. Çok 
düşün, az yaz, içinden geleni dök kâğıda. 
Yazdıkların arzuhalci gibi çalakalem olma-
sın. Haydi, bakalım Şevket Efendi. Vaadini 
de tembihlerimi de unutma”(Sabrımı De-
nedim,s.95)
Şevket Arı, hocasına, son senenin son iki 
ayına kadar yazı vermeyi ihmal etmemiş, 
onun bir iki kelimecikle ihtar ettiği hataları 
da tekrarlamamış, tavsiyelerini de aklından 
çıkarmamıştır.
Yazar, Ahmet Hikmet Bey’le arasının açıl-
masının nedenini de izah eder. O, tek başı-
na yol açmaya çalışan bir Türkçeci ediptir. 
Eline geçen yazılarını seve seve okur. Fakat 
ona meyletmez. Çünkü o zamana kadar 
süslü, terkipli anlatımlar, tantanalı ifadeler 
geçerlidir. Bunların yanında hocası Ahmet 
Hikmet Müftüoğlu’nun yazılarının sönük ve 
yavan kaldığını düşünür. Bu yüzden Ahmet 
Hikmet Bey’in yazı tarzına uymaz, şöhret-
leri yüksek şairlerin, nâsirlerin yolunu tut-
maya çalışır. Şevket Arı, bu düşüncelerinin 
yanlış olduğunu zamanla anlamış ve kaba-
hati kendisinde aramıştır.(Sabrımı Dene-
dim, s.92-96 )
Yazarın mektebinde bir âdet vardır. Bu 
âdet, sene sonu imtihanlarına on beş gün 
kala derslerin kesilmesi, öğrencinin istedi-
ği yerde çalışmakta serbest bırakılmasıdır. 
Ders kesiminden itibaren gündüzleri görü-
nürde kimse kalmaz. Hiçbir öğrenci sınıfta 
çalışmaz. Herkesin bir köşesi vardır. Bazen 
ikişer, bazen üçer kişi halinde çalışırlar. 
Herkes birbirine saygılıdır, kimse başka-
sının yerini almaz. Şevket Arı ile arkadaşı 
dört sene aynı yeri tutmuşlardır. Bu hal, 
sınav bitinceye kadar sürer. Yalnız sınav 
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günleri, hoca ve mümeyyizlerden kurtulun-
ca yakın köydeki Ömer Ağa’nın kahvesine 
giderler. Kahveci için en bereketli günler bu 
öğrencilerin geldiği günlerdir. Sınava hazır-
landığı yerdeki serçeler sanki onlara moral 
verir. Yıllar sonra okula ziyarete gittiğinde, 
arkadaşı Müdür’le eski günleri anar, ondan 
izin isteyip ayrılır.  Yirmi üç sene önce bırak-
tığı hangarla, onun altındaki harman maki-
nesini belki de serçe yuvasını görebileceği 
umudundadır. Ama bunların hiçbiri kalma-
mış, o da bunların üstüne çıkıp eski günleri 
anamamıştır.(Sabrımı Denedim,s.103)
Halkalı’ya ilk geldiği ve okulun cümle ka-
pısına doğru yürüdüğü zaman “boyu biraz 
kısa, vücudu dolgunca bir memurla” karşı-
laşır. Bu, Mubassır İbrahim Efendi’dir. Şev-
ket Arı’yı kayıttan sonra sınıfına götürür. 
Efendi bir insandır. Öğrencileri kontrol eder. 
Sınıflarına vaktinde girmeyi, yemekhaneye 
zamanında inmelerini, sabahleyin zil ça-
lıncaya kadar yatakhaneyi boşaltmalarını 
temin eder. Gece mütalaalarda da gürültü 
yapmamalarını sağlar.  Şevket Arı, mektep-
te bulunduğu dört sene zarfında,  İbrahim 
Efendi’nin öğrencilere ağır bir sözünü duy-
mamıştır. Böyle olduğu halde arkadaşları 
onu sevmemişlerdir.  Kısa boylu oluşunu 
söz konusu ederken “alçak mubassır” diye 
anarlar.  Şevket Arı, hiç hak etmediği halde 
bu adama niye ve kimin bu sıfatı taktığını 
anlatmakta, onun bu lakaptan fazlasıyla 
üzüntü duyduğunu, hatta ağladığını belirt-
mektedir. İbrahim Efendi, “alçak “ yerine, 
“cüce” diyebileceklerini, ama “alçak” sıfatı-
nın çok başka, aşağılatıcı bir anlamı bulun-
duğunu söyler Şevket Arı’ya. O da kendisini 
teselli eder. Bazı cibilliyetsizlere bakmama-
sını,   aldırış etmemesini önerir.  İbrahim 
Efendi’nin bütün günahı, yanlış yapanları 
not defterine kaydetmesidir. Bu noktada 
kimseye torpil geçmez,  haksızlık yapmaz. 
Şevket Arı ile arası iyi olduğu halde “vazife-
si icabı”  onu da kayırmaz, gereğini yerine 
getirir.   Yazar,  çocukluğundan beri sabah 
uykusuna düşkündür. Yatılı okulda okudu-
ğu sırada bu âdetini bırakmak zorunda kal-
mıştır. Çünkü disiplin sıkı, cezalar ağırdır.
Şevket Arı’nın anlattığına göre, öğrenciler 
delikanlılık çağına ermiştir. Okul da yük-
sek okuldur, Halkalı’da serbestlik ortamı 
vardır.  Bu serbestlik, ortamında sabah 
uykusuna düşkünlüğünü yeniden uyandır-

mıştır. İbrahim Efendi, her sabah yatağının 
başına üç dört defa gider ama yine de onu 
kaldıramaz. Onun bu huyundan bıkmıştır. 
Hatıranın bundan sonrası Şevket Arı’nın 
bir sabah kalkamamasıyla ilgilidir. İbrahim 
Efendi yatakhane kapısını kilitleyip gitmiş-
tir. Öğrenciler tarla işlerini yapıp döndükleri 
zaman içlerinden birisi (arkadaşı Hikmet) 
yemekhane anahtarını ele geçirmiş, Şev-
ket de ona görünmeden dışarı çıkabilmiştir. 
Yazar olayın soruşturma boyutunu anlatır, 
mubassır odasında Feyzullah Bey tarafın-
dan nasıl sorguya çekildiğini belirtir. Arka-
daşlarının katkısıyla yakasını ceza almadan 
kurtarır.    Ne olduysa İbrahim Efendi’ye 
olur. Yatakhane kapısını iyice kilitlemediği 
için Feyzullah Bey’e karşı kabahatli sayılır. 
Şevket Arı ise bir süre sonra İbrahim Efen-
di’yle barışır.  Kendisi de İbrahim Efendi de 
bu bahsi bir daha açmamışlardır. Hatırasını 
şöyle bağlar Şevket Arı:
“Ne garip bir tecellidir ki mektebi bitirerek 
iş hayatına girdiğim günden itibaren sabah 
uykusu bana haram oldu. İşlerimin icabı 
olarak şafak atarken yataktan fırladım, tez 
davranmayanlara karşı da titizlik ettim dur-
dum.”(Sabrımı Denedim, s.114).
Yazar, Halkalı Ziraat Mektebi’ne kabulünün 
gerçekleştiği gün, sevincinden kabına sığa-
mamıştır.  Çünkü çocukluğundan beri köy 
ve kır hayatına düşkün bir insandır. Kendi-
sine gaye edindiği bir hayattır bu.  Halka-
lı’da edineceği meslek onu bu hayata ka-
vuşturacaktır.   Ayastefanos istasyonundan 
okula giderken bindiği faytondan tabiatı 
seyrederken gönlü açılmıştır. Bu tarihten 
iki ay önce de Halkalı Ziraat Mektebi’ni zi-
yaret etmiştir. O zamanlar evi, İstanbul Sul-
tanahmet Meydanı yakınındadır.  Halkalı’ya 
bu ilk gidişinde ilk fark ettiği şey; bu okulun 
eski okuluna göre mütevazı bir binaya sa-
hip olmasıdır. Manzarasını da çok sevmiştir. 
Şevket Arı, bu okulu için şöyle demektedir: 
“ Muhit mektebe, mektep de muhite ne ka-
dar yakışıyordu”(Sabrımı Denedim, s.116)
Kaydı yapılan öğrenci, kendisinden önce 
gelmiş olan arkadaşlarının arasına katılır. 
Umut etmediği ölçüde samimiyetle karşıla-
nır. Bu öğrenciler ekâbir evladı değil, halk 
çocuklarıdır. Kendilerinden önce sınıflarla 
da hemen kaynaşmışlardır. Hiç kimse ace-
milik çekmemiştir. Yazarın anlattığına göre 
sınıflarında şımarıkça büyümüş, dayısı ya 
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da amcası gibi yakın akrabalarından birine 
güvenerek işi büsbütün azıtmış bir öğrenci 
vardır. Okul idaresi bundan bıkmıştır. Onun 
ve ona uyan arkadaşının ilişiğini kesmek zo-
runda kalır. Bu olay, öbür sınıfları da olum-
suz etkiler. Sınıf arkadaşlığı, hemşehrilik 
duyguları ağır basar. Şevket Arı’nın bulun-
duğu sınıf isyan bayrağını çeker. Arkadaş-
larının geri alınmasını isterler. Bakanlıktan 
gönderilen nasihatçi sınıfı yatıştıramaz. Bir 
gün sınıflarının Bakanlıkça, kapatılacağı ha-
beri yayılır. Bu, Şevket Arı’nın çiftlik ideal-
lerini gerçekleştiremeyeceği anlamına gelir. 
Okuldan atılmak, başka mesleklere yönel-
mek hiç istemediği bir durumdur.
İkinci bir haber ulaşır okullarına. Bu mese-
le, Meclis-i Mebusan’a aksetmiştir. Üç gün 
sonra bir komisyonca araştırılacak, Nazır(-
Bakan) yerine de Ziraat Umum Müdürü 
açıklama yapacaktır. Dayı ya da amca bey 
de müzakere sırasında okulun öğrencileri-
ni savunacaktır. Savunmayı kolaylaştırmak 
için de isyanlarının sebebini ve iddialarını 
etraflıca yazıp ona yetiştirmek gerekmek-
tedir. Yazı, tez elden bitirilir ama bu yazıyı 
Ayastefanos’a kim götürecektir? Asıl mese-
le budur.
Hava çok soğuktur, günlerden beri kar yağ-
maktadır. Hava sonradan tipiye çevirmiştir. 
Mektubun acilen postaya verilmesi işine 
kimse talip olmaz. Şevket’in ağzından “ben 
veririm “ sözü çıkar. Olayın bundan sonrası 
Ayastefanos’a, PTT’ye gidip gelmenin hikâ-
yesidir. Pek çok tehlikenin sonunda iş başa-
rılmıştır.
Şevket Arı’nın postaya verdiği mektup on-
ları koruyacak olan zâtın eline tam zama-
nında ulaşmıştır. Mecliste Ziraat Umum 
Müdürü’ne de laf söyletilmemiştir.  Şevket 
Arı’nın sınıfı, kapatılmaktan kurtulduğu 
gibi okuldan atılan iki arkadaşının da okula 
yeniden alınması kararlaştırılmıştır.   Ancak 
Yeğen Bey, okula dönmez, çok zeki, çalışkan 
ve iyi bir genç olan arkadaşı da önceden 
beri tıbbiye mektebine gitmek istediği için 
oraya girer. Şevket Arı,  sonradan bu iki ar-
kadaşı koruma uğruna ne kadar yanlış yap-
tıklarını düşünmüş dili belâsına çektiklerine 
hayıflanmış, Bektaşilerin sözünü hatırla-
mıştır:”Elini, belini, dilini sıkı tut. Belâların 
çoğu bunlardan gelir.”s.126).
Şevket Arı, yatılı mektep müdürlüğü de 
yapmıştır. Gençliğinde Orta Anadolu’nun 

büyükçe bir şehri civarında yeni kurulmuş 
bir yatılı okulu yönetmiştir. Burada sözünü 
edeceğimiz hatırası da bu okuldaki öğrenci 
ve hizmetlilerle ilgilidir. Hikâyede/hatıra-
sında okuldaki hizmetlilerden Sabit’i tanıt-
maktadır.
Yazarın dediğine göre Sabit, boylu boslu, 
güçlü kuvvetli, özü sözü tok, saldığını tutar, 
tuttuğunu da koparır, delişmen bir tiptir. 
Ateşli bir gençtir;  hırçındır, ölçüsüz hare-
ketlerde bulunur. Müdür Şevket Arı, her ne 
buyurduysa yerine getirir.  Müdürünü sever 
ve sayar. Bir yere gönderildiği zaman, hiç 
gecikmez, atı da kendisi gibi hızlıdır. Ayak-
kabılarına çok düşkündür. Yola çıkarken 
ayakkabılarını çıkarır. Onlara kıyamaz, ya 
eline alır, ya da kuşağının bir katıyla beline 
sarar.
Bir gün okula gelen doktor şehre dönmekte 
geç kalır. Akşam yaklaşır, ortalık tenhalaşır. 
Yol hem uzun, hem de tehlikelidir. Şevket 
Arı, Sabit’le onu yollar. Gidip gelme dört 
saat süren bu otuz kilometrelik yol alınır.  
Doktoru şehirde evinin kapısına kadar gö-
türmüştür. Doktor sonradan “bu zır deli ile 
beni bir daha yola çıkarma” deyip yaşadık-
larını şöyle anlatmıştır:
“Arkasından yetişeceğim diye bütün yolu 
tırısla geldim. At da bitti, benim de be-
limde ve oturağımda hayır kalmadı.” Ben, 
“Sabit… Yavaş” dedikçe o, bana “Altında 
atın var. Vakit geç… Sür atını” diye cevap 
veriyordu. Meram anlatamadım ve nihayet 
öfkemden, arkasından “Çüş ulan… çüş”” 
diye avaz avaz bağırdım. Dönüp arkasına 
bile bakmadı. Şehre gelince, kendisine çıkı-
şacak oldum. “Doktor bey… sen çüş… çüş 
dedikçe ben altındaki hayvana söylüyorsun 
zannettim. İnsana “çüş” demezler ki… diye 
bana bir de ders verdi teres” dedi.(s.88)
Şevket Arı’nın anlattığına göre bir gün 
mektepte, un için epey daralmışlardır.  Ça-
buk gelirler diye arabalarla değirmene, Sa-
bit’i gönderir. Sabit giderken kazma da alır 
yanına.   “Kazmayı ne yapacaksın?” diye 
sorar. Sonradan kazmayla değirmenci ve 
sıra bekleyen diğer müşterileri sıra verme-
leri için tehdit ettiğini öğrenir. “Niye millete 
zulüm ediyorsun” deyince şu cevabı verir: 
“... Onlar sade kazmanın dilinden anlarlar. 
Hak, şeriat istiyorsan, değirmene başkasını 
gönder ve bekle, çabuk istiyorsan beni gön-
der ununu al” (s,89)
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Okulun öğrencilerinin yüzde sekseni köy 
çocuklarıdır. Yazarın deyişiyle “en geniş sa-
halarda bayır kuşu hürriyeti içinde yaşayan 
bu çocuklar”  hafta sonu okula zamanında 
gelmezler.  Onların, saatinde/zamanında 
dönmeleri için çok uğraşılır, Cuma akşamı 
için müsamereler hazırlanır, o geceye mah-
sus güzel tatlı ve yemekler çıkartılar, oyun-
lar düzenlenir. Ama öğrencilerden bazıları 
buna aldırmaz. Bu defa Müdür, öğrencilere 
ceza uygular, söz dinlemeyenlerin kulak-
larına yapışır, kimisini döver. Hatta hafta 
sonu iznini kaldırır. Cumartesi sabahları 
dersi olmayan öğretmenleri, işi az olan okul 
memurlarını, köylerden kaçak toplamaya 
yollar. Bu işte hep muhtarların yakasına ya-
pışır. Çünkü öğrencileri analarının kanatları 
altından çekip alabilmek için onlardan yar-
dım görmek gerekmektedir.
Kaçaklıktan vazgeçmeyen, okula da epey 
izledikten sonra ancak muhafız marifetiy-
le getirtilen bir çocuk, bir hafta başı gene 
gelmemiştir. Bir iki gün bekler ama yine 
gelmez. İyice öfkelenen Müdür Şevket Arı, 
Sabit’i çağırtır ve ona “Git bu çocuğu ne-
rede bulursan bul, en kısa zamanda bana 
getir” der. Birkaç saat sonra çocukla Sabit 
gelirler. Sabit hemen dışarı çıkar.  “Nedir 
senden çektiğimiz?” diyen Müdür, çocuğu 
pataklayarak sınıfa gönderir…
Üç beş dakika sonra Sabit içeriye girer. Üz-
gün ve ezgin bir haldedir. “Çocuğu getir-
dim. Emrin yerini buldu. Ayağını öpeyim, 
bu çocuğu bana ver de, üç dört gün izinle 
köyüne götüreyim. Ben, onu, yatakta ağır 
hasta yatan anasının başı ucundan aldım.  
Hastanın yanında, dört beş yaşındaki kız 
kardeşinden başka kimse kalmadı. Muhtar 
da, “Bunların kimsecikleri yoktur, anası iyi 
oluncaya veya ölünceye kadar çocuğu bı-
raksan çok iyi olur” falan dedi ise dinleme-
dim. Allah bilir ama hastanın belki birkaç 
günlük ömrü var. Korkarım ki çocuğuna 
hasret gider”(s.91)
Şevket Arı, bu defa Sabit’e kızar. “Nasıl kıy-
dın da çocuğu, ölüm döşeğindeki anasının 
başucundan aldın” der. Ancak o ne demiş-
se hepsine mantıklı, makul cevaplar verir. 
Nihayet tartışmanın işe yaramayacağını an-
layan Şevket Arı, “Al çocuğu köyüne…” de-
yince, sevinerek odadan çıkar ve hemen ço-
cuğu köyüne götürür. Bu olay Şevket Arı’yı 
çok üzmüştür. İçine adeta ateş düşer… Her 

sabah köye Sabit’i gönderip hastadan haber 
alır, üç dört günde bir de okulun doktorunu 
ve gereken ilaçları yollar, bu suretle vicda-
nını rahatlatmaya çalışır. Sabit hastaya git-
mek için hem taban teper, hem de geldik-
ten sonra müdürüne, “ Allah senden razı 
olsun” diye dua eder. Şevket Arı ise, kendi 
kendine sorar: “Fakat bilmem, bu işte Allah 
ben akıllı kulundan mı razı oldu, yoksa bu 
deli kulundan mı?”(Kırdan Bayırdan, s.93)
Yine aynı kitapta, Deli Sabit’ten bir başka 
hatıra daha anlatılır. Burada da yatılı okulda 
çok dindar görünen bekçi ile aşçının hırsız-
lık yapmasıdır. Bekçi, yatakhaneden çorap, 
mendil gibi eşyalarla başlayan hırsızlığı 
daha ileri boyutlara(yatak, yorgan çarşafı, 
yastık kılıfı gibi) götürür. Aşçı da yemek-
haneden et, yağ aşırır. Her ikisi de dindar 
gözüküp de etrafındakileri kandırmaya çalı-
şanlardandır. Bu iş’te de Sabit’in uyanıklığı 
dikkati çekmiştir.(Kırdan Bayırdan, s.316-
322)
“Buna Ne Demeli” başlıklı hikâye/hatıra-
da da yine okul söz konusudur. Şevket Arı, 
şehirden epey uzakta bir köyün okul mü-
dürüdür. Etrafta yakın birçok köy vardır. 
Köylülerle arası, ahbaplığı iyidir. Onlar da 
müdürü sevmişler, okulu benimsemişlerdir. 
Öğrenciler de bu köylerin çocuklarıdır. Bu 
köylerden birinin muhtarı, yanına genç bir 
köylüyü alarak okula getirir. Hademe yaz-
dırmak ister. Müdür de adamın kusurları-
nı sorar. Muhtarın cevabı şöyledir: “Hiçbir 
kusuru yoktur; yalnız biraz safçadır”(s.79)  
“Saflık bir kabahat değildir” diyerek onu 
baş hademeye gönderir. O da yatakhaneleri 
temizlemek üzere görevlendirmiştir.
Şevket Arı, bu köy kökenli insanlardan 
dört başı mamur temizlik beklemez. On-
ları yavaş yavaş alıştırmaya, eğitmeye ça-
lışır. Mektebi dolaşırken yatakhaneye çıkan 
Şevket Arı, onun yaptığı işi beğenmez. Sü-
pürgeyi tutmayı bile bilmediğini görür. Çalı 
süpürgesiyle ahır süpürür gibi bir o yana bir 
bu yana süpürür.  Başına dikilir, bir iki tarif 
eder. Yapamadığına kanaat getirince, elin-
den alıp gösterir.  Adamdan eline sarılarak, 
“Aman efendim, anladım” demesini bekler. 
Müdür ise süpürmeye devam etmektedir.  
Daha sonra arkasına dönüp bakınca hiz-
metlinin bir karyolanın kenarına oturmuş 
bacak bacak üzerine atarak sigara sarmaya 
çalıştığını görmüştür. Sinirlenir.  Elindeki 
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Bir âşık, hayra, şerre bulanabilir. Sen onun 
hayrına şerrine bakma,himmetine bak.  
                                    (Hz. Mevlânâ)

HİMMET EHLİ
Günah da sevap da, hayır da şer de kul için; Allah kerim.
Himmet ehline can kurban, ben ancak onlara insan derim.
5 Mayıs 2023                                               (Ahmet Sevgi)

AHMET SEVGİ

MESNEVÎ’NİN 
GÖLGESİNDE 

süpürgeyle adamın başına vurmaya başlar. 
Hizmetliyi okul dışına kadar kovalar.
Bu olayın üzerinden birkaç gün geçmiştir. 
Müdür, onun köyünden geçerken muhtar  ” 
bir kahve iç” diye kendisini odasına çağırır. 
İki gündür köyde gezen adamın herkese 
“izinliyim” dediğini nakleder. Olayın doğru-
sunu öğrenmek ister. Şevket Arı da önce “ 
sen bildiklerini anlat, yanlışın varsa düzel-
teyim” diye cevap verir. Hizmetlinin köylü-
lere şöyle dediğini öğrenir:
“Ben yatakhaneyi süpürüyordum. Müdür 
bey geldi, elimden süpürgeyi aldı, oraları 
güzel güzel süpürüyordu. Sonra birden bir 
geri döndü; süpürgenin sopasını kaptığı 
gibi kafa, göz demedi; nerede ise beni ora-
da öldürecekti; elinden zor kurtuldum. Tu-
tanaklı imiş biçare… Birden bire, ay başısı 
mı tutuverdi yılbaşısı mı, anlayamadım. Za-
vallı, genç yaşında bu derde düşmüş. Aman 
bunu gizli tut; duyulursa mektepte ne ka-
deme kalır “dedi .(s.81).
Şevket Arı, yaşanılanı muhtara olduğu gibi 
anlatır. Her ikisi de uzun uzun gülüşürler. 
Bu lâf da ortada öylece kalır, dışarı sızmaz, 
açıklanmaz. Sonraları köyden geçerken bu 
hademeye rastladığı zaman, onun, daima 
açığından dolaştığını, ilk fırsatta da yolunu 
değiştirdiğini görecektir.

Yazarın Kırdan Bayırdan’da “Bu Derdin 
Çaresi Bulunmaz mı?” ve Sabrımı Dene-
dim’de, “Mektep Hatırası”, “Üç Köyün Üç 
İmamı” hikâyelerinde de dikkati çeken ha-
tıralar vardır. Özellikle bir köy imamının 
desteğini alarak köyde eğitim ve öğretimi 
ön plana çıkarması gözden kaçmamaktadır. 
Ayrıca Şevket Arı, bu köy imamlarından bir 
başkasının da öğrencileri eğitim ve öğreti-
me, çeşitli mesleklere nasıl yönlendirdiğini 
anlatmış, bu köyden beş altı doktor, bir ec-
zacı, yedi sekiz hukukçu çıktığını, dört tane 
de emekli doktorla tanıştığını belirtmiştir. 
“Bir Derdin Çaresi Bulunmaz mı?”da ise 
bataklığı geçmekte zorlanan bir hanım öğ-
retmene yardım etmek isteyişi ve bu ide-
alist öğretmenin verdiği cevaplar Cumhu-
riyeti kuran nesillerin ne kadar fedakârlık 
içinde çalıştığını ortaya koymaktadır. “Mek-
tep Hatırası”nda da Şevket Arı’nın daha 
okuldayken son model bir tohum ekme ma-
kinesinde gördüğü bir eksikliğin tespitini 
nasıl yaptığını anlatır. Dolayısıyla bu hikâye 
de onun ne kadar dikkatli, istekli ve hevesli 
bir öğrenci olduğunu göstermektedir. 
...
Şevket Arı’nın hatıraları, gelecek sayıda da 
sürecektir. Bu defa adı “Harp Hatıraları” 
olacaktır.
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ARZUN SENİ ARZULAR

FATMA 
TUTAK

G üneşin ilk olmasa da onun 
algıladığı, gözlerinin üstüne 
dikilmek suretiyle kaşınması-

na, gıdıklanmasına sebebiyet veren 
ilk ışıklarıyla uyandı. Şu şakacı gü-
neş daha iyi nüfuz edebilsin diye stor 
perdeyi yukarı doğru iyice çekip tek 
bir pencere yerine çapraz iki duvarda 
birer kanat olarak konmuş pencere-
lerden birini; bahçeye bakanını açtı. 

Oturduğu daire yedi katlı bir bi-
nanın son katında olması hasebiyle 
çatı oluklarının köşe yaptığı, tam 
da açtığı pencerenin üst kısmına 
denk gelen çıkıntısında sabahın tüm 
enerjisiyle şakıyan serçe komşu-
suna merhaba dedi. Öteki hiç oralı 
değilmiş gibi şarkısını sürdürdü. Bu 
büyük yanılgımızın başladığı “biz 
insanlar ve diğer canlılar(!)algımızı 
ters yüz eden tavır karşısında bo-
zulmaya hakkının olmadığını ken-
dine itiraf ederek tek kişilik kon-
serin tadını çıkarmaya karar verdi. 

Bu anda odanın içine yayılan kla-
sik müzik sesiyle irkildi. Chopin’in 3. 
Marche funerbe: Lento isimli sonatı-
nı doktora tezine danışmanlık eden 
profesörün numarasına atadığını 
anımsadı. Hani şu cenazelerde ça-
lan... Böylece parçayı, hoca her ara-
dığında karnından boğazına doğru 
yükselen yakıcı hissin duyurduğuna 
benzer o ölüm, ölüler, eski insanlar, 
artık hiçbiri yok, işte dünyanın hazin 
sonu vb. çağrışımlarla örtüştürmüş 
-adeta cuk oturmuş- olduğu için 
kendisini bir kez daha tebrik etti. 

Bununla birlikte ilginçtir Cho-
pin kendi cenazesinde bu parça-
nın değil Mozart’ın Requiem isimli 
eserinin çalınmasını vasiyet etmiş-
ti. Bu bilgiyi profesörün yanında 
zikretseydi gözlüğünün üzerinden 
bakıp ‘bırak bu entelektüel ukala-
lığı’ diyerek memnuniyetsizliğini 
ifade edeceğinden neredeyse emin. 

Telefondaki kadın sesi canlı kan-
lı bir insana ait olmasına rağmen 
yapay zekânın ilk örneklerinden bi-

rini temsil eden telesekreter kay-
dı gibi tek düze ve hissiz bir tonda 
profesörün, kendisini yarın saat 14. 
20’de dosyası yanında olmak kaydı 
şartıyla ofisinde beklediğini bildiri-
yor.  Hıh! Sanki belirtmese dosyayı 
yanımıza almayı akıl edemeyeceğiz. 

Neresine giderseniz gidin han-
gi mevkie gelirseniz gelin bu ülke-
de toplumun kodlarına işlenmiş ast 
üst psikolojisine maruz kalmaktan 
kurtulamazsınız. Bu, küçük serma-
yeli esnafından milyarlık iş adamı-
na kadar iş dünyasında da böyledir. 
Makam koltuğu, masanın öbür tarafı 
insana daima bilgiç amirane, karşı-
sındakini hor ve hakir görme, bilgi-
sini deneyimini varlığını küçümseme 
hakkı verir. İnsan onurunun eş ve 
eşit olduğu; farklılığın, belki arada-
ki mesafenin yalnızca yola çıkış za-
manından kaynaklandığı bilgisinin, 
birlikte çalışıp üretebilme farkında-
lığının esamisi okunmadığından nice 
cevherler körelir, nice şişkin egolar 
kendi gelişiminin önüne set çeker. 

Defalarca üzerinden geçilmek 
suretiyle yeniden başına oturmak 
handiyse idama gitmek gibi gelen 
tezin iyice ezberlediği ilk on on beş 
sayfasını hızla geçti. Aradığı sayfa-
nın ilgili paragrafına gelince için-
den kabaran ikrah duygusunu bas-
tırarak yoğunlaşmaya çalıştı. Bu 
kadar zor mu olmalıydı. Bir alanda 
uzmanlaşma, bilimsel çalışmalar, 
gelişme yeni, kendinden bir şeyler 
katma, zenginleş(tir)me arzusu sü-
rekli önüne çıkan yokuşlarla müca-
dele etmekten bitap düşmek sure-
tiyle zevk şevk ve heves namına ne 
varsa kaybetmek. Sonrasında bütün 
enerjisini yolda tüketip bitap, ula-
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şılacak mevzie vasıl olunca asıl ve-
rimli olunması gereken yerde asık 
suratlı bir isteksizliğe kapılmak...

Bizler galiba yolda olmanın he-
yecanını ıskalıyoruz. Oysa yaşam 
oradaki küçük anlardan, içten ve 
dıştan gelen mucizevî fısıltılar-
dan ibaret… İşte bu asık suratlı 
atıllık, tekdüze, her dakikası plan-
lanmış(!) zamanlar, tüm alıcıla-
rı kapatan at gözlükleri yeni sözler 
söylemenin yeni fikirler üretmenin 
önündeki engeller gibi görünüyor. 

Lavaboda yüzüne birkaç defa su 
çarptıktan sonra yer yer üzerine sıç-
rayan su damlacıkları kurumuş bu-
lanık aynada suretini inceliyor. Kır-
laşmaya başlayan şakakları, iyice 
açılan alnı, göz çevresinde beliren 
çizgiler orta yaşın sonlarına gel-
mekte olduğunu haber veriyordu. 
Son zamanlarda moda olan ve aka-
demisyenliğin şiarı sayılan top sa-
kalın yüzüne verdiği entelektüel ve 
olgun ifadeden memnun gülümsedi. 

Kahvesini içip dışarı çıktı. Mar-
ketten birkaç parça ihtiyaç madde-
sini kafasındaki listeye göre aldıktan 
sonra Selçuklular zamanından kalma 
bir camiyi ve aynı semtteki hama-
mı bilmem kaçıncı kez ziyaret edip 
inceledi, notlarına eklemeler yaptı. 
Her zaman uğradığı yol üstündeki 
pastanede kibar, işini titizlikle ya-
panlara has tavırlarda özenli, yaşlı 
tezgâhtar onu tanıyıp kese kâğıdına 
en tazesinden iki simit koyarak uzat-
tı. Apartmanın dış kapısını anahtarla 
açıp içeri girerken yerde birkaç zarf 
fark etti. Alıp arkalarını okuyunca bir 
tanesinin kendisine geldiğini gördü. 
Gönderen kısmında Arzu T ... ismi 
yer alıyordu. Benim nostaljik sevdi-
ceğim diye geçirdi içinden yine üşen-
memiş oturup bana mektup yazmış. 

Çay içip simitleri yerken kafası 
tek bir şeyle meşguldü: Profesörün 
tekrar gözden geçirmesini istediği 
o kısımda bahsi geçen kitabede yer 
alan ibareler. Gözünden kaçırdığı 
ne idi? Onu bulsa tez büyük ölçüde 
tamamlanırdı. “İncelikler” demişti 
profesör; “Suret sîretin aynasıdır” 

diye eklemişti. Gözleri, önünde açık 
duran ilgili sayfanın satırları arasın-
da gezinirken açık kalan pencereden 
giren zamansız(!) bir esinti sayfala-
rı çevirdi. Ani bir irkilmeyle kendi 
unutkanlığına kızarak pencereyi ka-
patmaya gitti. Döndüğünde kaldığı 
yeri bulmaya hazırlanırken az önce 
açılan sayfadaki kitabenin yüksek çö-
zünürlüklü makineyle yakınlaştıra-
rak çekilmiş fotoğrafı dikkatini çek-
ti. Mealen Allah’ın mülkü dilediğine 
vermesi anlamına gelen ayet* görü-
nüşte kitabeyi* okuyan insanlara bir 
öğüt içerirken Sultan Melikşah arka 
planda her ikisinin lakabı da Mülk 
olan ve aralarında büyük bir rekabet 
bulunan vezirlerine (Nizamülmülk, 
Tacülmülk) gönderme yapmış olu-
yordu. Evet, aradığı incelik buydu! 

Büyük bir rahatlamanın verdiği 
keyifle ellerini ensesinde birleşti-
rip arkasına yaslandı. Omuzlarından 
sanki kilolarca yük kalkmış gibi ha-
fiflediğini duyuyordu. Mutfağa gidip 
çayın altını yakmalı diye düşündü. 
Bu rahatlamanın üstüne sıcak bir 
çay iyi giderdi. Hatta şöyle okkalı 
bir kahve diye düşündü. Hak etme-
miş miydi okkalı bir Türk kahvesini?

 Koridorda portmantonun üze-
rine bıraktığı mektubu gördü. İçi-
ni yeniden ergen, kıpır kıpır, tuhaf 
bir heyecan dalgası kapladı. Arzu 
neler yazmıştı acaba? Zarfı yırtma-
dan açmaya özen gösterdi nitekim 
başardı da. İçinden lavanta koku-
lu, pembe, köşesi güllü bir sayfa 
çıktı. Arzu ve lavanta kokusu ay-
rılmaz ikili. Ayaküstü okumaya ko-
yuldu. Selamla başlıyordu mektup 
ve sitemin uğramadığı özlemlerin 
dile gelişiyle sürüyordu. Yazın ku-
rulacak düğün ve onun bitmek bil-
meyen hazırlıklarıyla... Bir an önce 
gel diyordu. Bitsin artık bu ayrılık.  

Arzular şelale! Emir büyük 
yerdendi, el mahkûm gidecekti.  

*Al-i İmran suresi 3/26
*İsfahan Mescid-i Cuması 
Tacülmülk kubbesi
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TEPREŞ’TE BULUŞALIM 

OSMAN
UZUNKAYA

Yazıma Hıdırellez hakkında 
bazı bilgileri paylaşarak baş-
lamak istiyorum. Kış aylarının 

bitip yaz aylarının geldiğini müjde-
leyen Hıdırellez, her yıl 5 ve 6 Ma-
yıs tarihlerinde ülkemiz ile birlikte 
Orta Asya da, Ortadoğu da ve Bal-
kan coğrafyasının birçok bölgesinde 
düzenlenen farklı şenliklerle kutla-
nır. Ruz-ı Hızır (Hızır günü) olarak 
da bilinen ve Dünya’da zor durum-
da kalanların yardımcısı olduğu dü-
şünülen Hızır ile denizlerin hâkimi 
olduğuna inanılan İlyas peygambe-
rin yeryüzünde buluştukları gün Hı-
dırellez günü olarak kabul edilir.

Hıdırellez gününde kutlamala-
rın yeşillik, ağaçlık, ormanlık ve su 
kenarlarında yapılmasına özen gös-
terilir.  Kutlamalar sırasında kurban 
kesilir. İmece usulü kurulan sof-
ralar, şenliğe katılanların evlerin-
de hazırlayıp getirdiği; Hıdırellez 
çorbası, keşkek, sütlaç, kete, çörek, 
baklava, yumurta, peynir, gözleme, 
tavuk, dolma gibi yiyeceklerle dona-
tılır. Sofraların zengin olması bolluk 
ve bereketi simgeler. Yemekler yeni-
lir. Kırlarda gezintiye çıkılır. Şenlik 
alanında art arda söylenen şarkılara 
ve türkülere orada bulunan insanla-
rın coşkusu eşlik eder. Çoluk, çocuk, 
genç yaşlı herkes toplanır, gönüller 
birlik ve beraberliğin muştusuyla pek 
şen ve şakrak olur. Salıncaklardaki 
çocuklar bulutlarla kucaklaşırcası-
na sallanır. İp atlama, yoğurt yeme, 
çuvallı koşu gibi yarışmalar yapılır.

Şenlik alanında genç kızlar üzer-
lerindeki rengârenk elbiseleriyle 
kuğu gibi süzülürler. Bekâr ve genç 
erkekler ise kızlara kendilerini be-
ğendirebilmek için olmadık şirinlikler 
yaparlar. Onların tek düşüncesi gö-
nüllerini verdikleri kızlarla baş başa 
kalıp kulaklarına birkaç sevgi sözcü-
ğü fısıldamaktır. Bu yüzden heyecan 
içinde fırsat kollar dururlar. Bazıları 

ise uzaktan uzağa da olsa bir birle-
rini görmekle tatmin olurlar. Hıdı-
rellez şenliklerinin atmosferi böyle-
si saf ve temiz duyguları barındırır 
içinde. Bu atmosfer birçok gencin bir 
birini görmesine, tanımasına, sev-
mesine ve hatta hayatlarını birleştir-
mesine dahi ortam sağlar. Böylece, 
Hıdırellez’in simgesi olan bolluk ve 
bereket sadece doğa’ da değil, in-
san gönlünde de sevgiyi bollaştırır, 
çoğaltır ve bereketlendirir. Her yıl, 
her Hıdrellez’de aynı coşkuyu, he-
yecanı ve güzelliği yaşarız doyasıya.

Size Hıdrellezi ve Hıdrellez şen-
liklerini anlatmaya çalıştım bir neb-
ze de olsa. Ayrıca Kırım Türkleri ta-
rafından Hıdırellez şenliklerinden 
sonra, Hıdrellezin anlamına uygun 
olarak kutlanan; “Tepreş” adında 
bir şenlik daha var. Ondan da bir-
kaç satır bahsedeyim isterseniz:

Eskiden Kırım Türklerinde Hıdrel-
lezden sonra gelen ilk Cuma günü, 
“Tepreç” (Halk arasında Tepreş de 
denir) günü olarak kararlaştırılmıştı. 
Hıdrellez Cuma gününe rastlarsa bu 
pekiyi bir alamet addedilirdi. Bu güne, 
“Kıdırlar Cuması” dahi dendiği olurdu.

Tepreş’te çeşitli eğlenceler, oyun-
lar ve etkinlikler düzenlenir. Kırım-
dan gelen ve yerel sanatçıların açık 
hava konserleri olur. Tepreş duası 
yapılır ve milli marşımız okunur. Tep-
reş; neşe, sevinme ve ferahlanma 
günüdür. İnsanların el ele verdiği,  
gönül hoşluğunun ve hoşnutluğunun 
yaşandığı bu anlamlı günlerde buluş-
mayı temenni eder; Cenabı Allahtan 
hepinize birlik ve beraberlik içinde 
bolluk ve bereket dolu günler dilerim.

Hoşluk içinde, neşeyle, sağlıkla 
kalın.
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Türkçülük, Türk milletini kar-
şılıksız sevmek ve onu her 
türlü tehlikelerden korumak 

ve sanayide, ekonomide ve siya-
si alanda kalkınması için fedakâr-
lık yapmaktır. Mesleğinde en iyi 
olmayı gaye edinen Türkçüler, top-
lumda görülen yozlaşmayı eleştir-
mişler, İkinci Cihan Harbinde dev-
letin önemli mevkilerine Rusya 
yanlısı komünistlikleriyle ün yapmış 
kişilerin atanmasına karşı çıkmışlardır. 

Türkçülüğün mimarlarından ve 
en büyük savunucularından Hüseyin 
Nihal Atsız Türkçüyü şöyle tanımlar: 
“ Türkçü, Türk soyunun üstünlüğüne 
inanmış olan kimsedir, Türkçü, mil-
li çıkarları şahısların üstünde tutan, 
milli mukaddesata ve geçmişe saygı 
gösteren, görev ahlâkı yüksek olan, 
haksızlık karşısında korkusuz bir in-
sandır. Türkçü gününü gün eden ve 
dalkavuk bir insan olamaz. Sert yaşa-
maktan hoşlanır ve en büyük sertliği 
de kendi nefsine gösterir. Hele Türk-
lüğün mukaddesatını bozanları asla 
affetmez ve bunları bağışlayanları 
düşman sayar. Türkçü alçak gönüllü 
olmaya mecburdur. Çünkü kendini 
ileri sürmek, yaptığının karşılığını 
beklemek veya takdir olunmak için-
dir. Hâlbuki takdir beklemek bir ben-
cilliktir. Türkçü milletine bir hizmet 
yaparken bunu, beğenilmek için değil 
görev bildiği için yapar ve yapacağı 
en büyük hizmetin bile adı sanı bilin-
meden ölüp mezarsız yatan şehitlerin 
hizmeti yanında pek küçük kalacağını 
bilir…” (Atsız, H. Nihal, Türk Ülküsü, 
“Türkçü kimdir”, s. 39 vd., Ötüken 
Yay., 12. Baskı, İstanbul Aralık 2014)

Hüseyin Nihal Atsız Türkçü-
lük hakkında da şunları ilave eder: 
“Türkçülük, Türk soyunun ruhun-
da, kanında, beyninde yaşayan  ha-
yat prensiplerinin, fikir haline gel-
miş bir şeklidir. Bundan dolayı sıra 
ve saygı ifadelerini ihmal edemez. 

Türkçülerin daha eski Türkçülere 
saygı göstermesi bunun için şarttır. 
Türk soyu, eskiyi inkâr eden, ken-
disine hizmet etmiş eski insanları 
küçük gören bir soy olmadığı için, 
Türklüğünden daima şüphe edi-
lir. O, sadece Türkiye sınırları için-
de değil, sınırlarımız haricinde olan 
Türklerle de ilgilenmeyi kendilerine 
bir vazife olarak addeder. Türkçüler, 
İzmir’i nasıl düşmandan kurtarmak 
için savaş yapıldıysa Kıbrıs’ta ve di-
ğer ülkelerin egemenliği altında olan 
türleri kurtarmak için de savaş ya-
pılmalı” der. (Atsız, a.g.e, s.52 dv. )

Atsız, sadece Türkiye sınırları dâ-
hilinde olan Türklerle ilgilenmeyi, 
başka ülkelerin esareti altında olan 
Türklerle bir derdi olmayan milliyet-
çiliği reddeder. Türkçülüğün Türk 
milliyetçisi olduğunu ama her mil-
liyetçinin Türkçü olmadığını ifade 
ede Atsız, “Türkiye’nin bütünlüğü ve 
emniyeti üzerinde duygulu Türkçü-
ler için İzmir’i kurtarmak için verilen 
savaşla Kıbrıs’ı kurtarmak için yapı-
lan savaşlar arasında bir fark yoktur. 
Çünkü Türk milleti bir bütün olduğu 
için Türkçülük, ancak ve yalnız bütün 
Türkleri içine alan bir milliyetçilik 
davasını ülkü edinir. Türkler ise Türk 
soyundan gelenlerle Türk soyundan 
gelmişler kadar Türkleşip kendini 
o soya bağlayan ve beyninde hiçbir 
yabancı ırk düşüncesi bulunmayan 
fertlerin topluluğudur.”der. (Atsız, 
Basılmayan Makaleler, s. 29 vd., 
Togan yay. İstanbul Temmuz 2012) 

3 Mayıs olaylarının ortaya çıkışı
Öğretmen Hüseyin Nihal Atsız 

çıkardığı Orkun dergisinde Başba-
kan Şükrü Saraçoğlu ile Milli Eğitim 
Bakanı Hasan Ali Yücel’e açık mek-

ANUŞ 
GÖKCE

TÜRKÇÜLÜK VE 3 MAYIS OLAYLARI
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tup yazarak Eğitim kurumlarında ve 
devletin kilit noktasındaki memur-
luklara vatanını milletini seven Türk 
gençlerinin atanmasını istemiştir.

Devlet Konservatuvarına Öğret-
men olarak tayin olunan Sebahat-
tin Ali, kendisi hakkındaki “vatan 
hainliği” suçlamasından dolayı At-
sız’ı mahkemeye vermiştir. Dava-
nın ikinci duruşmasında 3 Mayıs 
Öğrenci Yürüyüşü gerçekleşmiştir.

3 Mayıs Türkçülük günü, 1944 yı-
lında Türk milliyetçisi Hüseyin Nihal 
Atsız ile Devlet konservatuvarı öğ-
retmenliğine atanan komünist Saba-
hattin Ali arasında görülen bir dava 
esnasında, Ankara’da lise ve üniver-
site öğrencilerin gösteri ve yürüyüş 
yaparak olayı proteste etmelerinden 
dolayı gençlerin coplarla dövülerek 
tutuklanmaları ve başka bir ile gön-
derilme olayıdır. Olay bununla kal-
mamış, yürüyüşe katılıp katılmadı-
ğına bakılmaksızın pek çok şehirde 
ülkücü tanınan kişilerin tutuklana-
rak sorgusuz sualsiz günlerce zin-
danlarda işkenceye tabi tutulmuştur.

II. Dünya Savaşı’nın Rusların ka-
zanmasına kesin gözüyle bakıldığı 
bir esnada dönemin Cumhurbaşkanı 
İsmet İnönü ve Milli Eğitim Bakanı 
Hasan Ali Yücel’in komünistlere şirin 
görünmek amacıyla Türkçülere olan 
baskı ve şiddeti artırmışlardır. Komü-
nist Rusya’nın idaresi altında bulunan 
mazlum milletlerinden biri de Türk-
ler idi. Türkler nüfus olarak büyük bir 
alana yayılmış ve Rusya için potansi-
yel bir güç olarak telakki ediliyordu. 
Türkçüler, soydaşlarımızın durumla-
rıyla ilgilendikleri için Sovyet yöneti-
min tedirgin ediyordu. İnönü ve ekibi 
de Türkiye’de Türkçüleri susturarak 
Sovyetlerin ekmeğine yağ sürerken 
kendi ülkesinde Türkçülerle diğer 
düşüncede olan insanlar için derin 
bir uçurum oluşturuyordu. Devletin 
kötü gözle baktığı Türkçülere normal 
halk bile yan gözle bakar olmuştu.

Necmettin Sefercioğlu, 3 Ma-
yıs olaylarını Türkçülüğün kilo-
metre taşlarından biri olduğunu 
belirtir ve Türkçülüğün Türk mille-

tine açılma eylemleri olduğunu ifa-
de eder. Sefercioğlu 3 Mayıs Olay-
larını şöyle değerlendirmektedir.

“3 Mayıs 1944’te Sebahattin Ali 
ile Atsız’ın mahkemedeki duruşmala-
rı esnasında Adliye sarayında ve çev-
resinde toplanan milliyetçi üniversite 
gençliğinin gerçekleştirdiği büyük bir 
gösteri ve yürüyüş… Fakat bu etkin-
liğin sonunda olaylar zamanın Cum-
hurbaşkanı ve hükümetçe çok sert bir 
tepkiyle karşılandı. Hemen gösteri ve 
yürüyüşe katılan birçok genç gözaltı-
na alınmaya başladı. Ertesi günlerde 
bu tepki Türkçülüğe yönelik bir sal-
dırı ve iftira kampanyasına dönüştü. 
Ankara’daki göz altılarla yetinilmedi. 
Yurdun değişik yerlerinde yaşayan ve 
çalışan kimi Türkçülerin de evleri ve 
iş yerleri arandı ve kendileri gözaltına 
alınmaya başlandı. Üstelik gözaltına 
alınanlar getirildikleri Ankara’da bı-
rakılmayıp o sırada sıkıyönetim altın-
da bulunan İstanbul’a götürüldüler. 
Bir yanda Ankara ve İstanbul’da ya-
yınlanan başlıca gazetelerde Türkçü-
lere ve Türkçülüğe yönelik iftira yazı-
ları yayınladılar. Bununla da kalmadı, 
hükümet resmi bir bildiri yayınladı. 
Cumhurbaşkanlığında oturan kişi de 
o yılın 19 Mayıs Gençlik ve Spor Bay-
ramında Türkçüleri ve Türkçülüğü 
yargısız infaza tabi tutan bir söylev 
verdi. Gözaltına alınıp İstanbul’da 
toplanan Türkçüler, 3 Mayıs 1944 
günü yapılan gösteri ve yürüyüşle 
hiç ilgisi bulunmayan suçlamalarla, 
işkenceler altında sorgulandılar, yar-
gılandılar, cezalarını (!) orada çekme 
durumunda bırakıldılar (Necmet-
tin Sefercioğlu, Milli Mecmua, Ma-
yıs- Haziran 2021, sayı 20, s.33 vd.)  
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3 Mayıs’ın yankıları
Üç Mayısın yankıları büyük ol-

muştur. Davanın ertesi günü Atsız, 
İstanbul’a dönmeye hazırlanırken 
tutuklanmıştır. Devam eden süreçte 
Atsız’ın yakın çevresi de tutuklama-
lardan nasibini almış, kardeşi Necdet 
Sancar olmak üzere Zeki Velidi To-
gan, Orhan Şaik Gökyay, Alparslan 
Türkeş, Reha Oğuz Türkkan, Tevfik 
Bölükbaşı olmak üzere 23 Türkçü 
hakkında soruşturma başlatılmıştır.

19 Mayıs 1944’e gelindiğin-
de sorgu ve tutuklamalara devletin 
resmi duruşu da belirginleşti. Cum-
hurbaşkanı İsmet İnönü kutlamalar 
esnasında verdiği nutukta ırkçılık 
fikrini milleti ayrıştırıcı ve bölücü, 
Turancılık fikrini ise zararlı ve has-
talıklı bir fikir olarak bu fikirle ikti-
darın mücadele edeceğini belirtmiş-
tir. Bununla beraber İnönü iktidarın 
milliyetçilik çerçevesini de anayasal 
zeminde çizmiş, Türkiye cumhuriye-
ti sınırları dışında her hangi bir coğ-
rafyaya yönelik egemenlik haklarının 
olamayacağını kati bir şekilde ifade 
etmiştir. İnönü nutkunda üç temel 
husus üzerinde durmuştur. Bunlar-
dan birincisi, eğitim ve öğretimin 
Cumhuriyet rejiminin teminatı ol-
duğunu, milli eğitim politikalarının 
Kemalizm üzerine şekilleneceğidir. 
İkincisi öğretmenlerin cumhuriyet 
rejimine sadık ve bağlı olması, ana-
yasal çerçevenin dışına çakamaya-
cakları, üçüncüsü de Turancılık faa-
liyeti yürütenlerin gizli bir cemiyet 
halinde örgütlendiği ve anayasal dü-
zeni yıkma saiki içinde olduklarıdır. 

3 Mayıs 1944 Irkçılık ve Turancılık 
davasında medya ve aydın zümrenin 
kahir ekseriyeti CHP ve Milli Şef İsmet 
İnönü’nün yanında konumlanmıştır. 
Tutuklular hücrelerde ve tabutluklar-
da ağır işkencelere tabi tutulurken, 7 
Eylül 1944 tarihinde 1. Sıkıyönetim 
Mahkemesinde yapılan ilk duruşma-
da işkenceler mevzubahis olunca da-
vanın savcısı Kazım Alöç, “Efendim, 
biz bunları huzurunuza sadece dava 
sanıkları değil, hükümeti devirmek 
isteyen vatan hainleri, katiller ve 

caniler olarak sevk ettik. Kendile-
rini Pera Palas Otelinde ağırlayacak 
değildik.” Diyerek mahkûmlara ya-
pılan işkenceyi müdafaa etmiştir. Bu 
süreçte sanıkların yakınları da hedef 
alınmış, Erenköy Lisesinde Tarih öğ-
retmeni olan Atsızın eşi Bedriye At-
sız, hiçbir soruşturma geçirmeden 
13 Mayısta vekillik emrine alınmış, 
ertesi gün de tutuklanmıştır. Necdet 
Sançar’ın eşi Reşide Sançar 20 Hazi-
ran 1944’te Balıkesir Lisesinde kimya 
öğretmeniyken kendisine haber veril-
meden Zonguldak lisesine atanmıştır.

Atsız mahkemede yöneltilen va-
tan hainliği suçlamalara karşı, kimin 
vatan haini kimin vatanperver oldu-
ğunu tarih tayin edecektir”, Turancı-
lığın ise anayasada bir suç teşkil et-
mediğini, Türk milletinin milli ülküsü 
olduğunu belirterek kendisini savun-
muştur. Davanın diğer sanığı Alpars-
lan Türkeş ise Türklüğü bilinç, dil ve 
kültür meselesi olarak gördüğünü 
ifade etmiş, Zeki Velidi Togan da gizli 
cemiyetler kurmadığını, kurulan ce-
miyetlerin İstanbul Valiliğinin ve em-
niyetin bilgileri dâhilinde olduğunu 
savunmalarında beyan etmişlerdir.  
(Gökberg Yücel- Yusuf Ziya Bölükba-
şı, “Türk Milliyetçiliğinde Yol Ayrı-
mı: 3 Mayıs 1944 Irkçılık-Turanclık 
Davası”, s.20 vd., Milliyetçilik Araş-
tırma Dergisi, C:1, Sayı:2 1944, pdf) 

 Sorgulamalar esnasında uygula-
nan çeşitli ve ağır işkencelerin olum-
suz etkilerini hayatı boyunca bedel 
ödediklerini belirten Gökberg Yücel, 
Turancı ve Türkçülerin dışarıda da 
toplumdan soyutlandıklarını ifade 
etmiştir. “Sorgulamalar sırasında ya-
pılan işkenceler ve bir yılı aşkın bir 
zindan hayatı, maddi ve manevi yı-
kımlar meydana getirdi. Bazılarına 
yapılan zulümler, aklanmalarından 
sonra da devam etti. Kimisinin göre-
vine dönmesi uzun süre engellendi; 
kimileri de hukuken bulunmaları ge-
reken görev mevkileri yerine, yurdun 
uzak yerlerinde en alt kademedeki 
görevlere sürgün olarak gönderildi. 
Türkçü ve milliyetçi tanınan kişiler 
bulundukları yerlerde toplumdan so-
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Ahmet 
Sevgi

ACZİMİN 
 GİRYESİ

yutlandılar. Herkes onlara kuşku ile 
bakar oldu. En yakınlarının bile on-
larla ilişkileri ya tamamen kesildi ya 
da en aza indi. 1944-1947 yıllarına 
yayılan o karanlık dönemde, Türkçü-
leri temsilen tutuklanıp, çeşitli mad-
di ve manevi işkenceler görenler 
arasından seçilerek mahkeme önüne 
çıkarılan Türk milliyetçileri, katla-
nılmaz zindan şartlarında yaşamaya 
çalışırlarken, dışarıda kalan ülküdaş-
ları ise toplumda dışlanmanın, hor-
lanmanın ve soyutlanmanın acısını 
yaşıyorlardı.  Türkçüleri derinden 
etkileyen o yaraların izleri, on yıllar 
boyunca varlığını sürdürdü; hâlâ da 
sürdürüyor denilebilir. (Gökberg Yü-
cel- Bölükbaşı, a.g.m., s.s.27 vd.)

3 Mayıs’ın bir bayram değil, Türk 
milliyetçilerin bir şuurlanma hare-
keti olduğunu ifade eden Hüseyin 
Nihal Atsız, “ 3 Mayıs yürüyüşleri, 
iç düşman olan, kılık değiştirerek 
milletin içine kadar girmiş bulunan 
ve o zamanki hükümetin gafletin-
den faydalanarak gelişen Komü-
nizme karşı Türkçü gençlerin bir 
uyarma yürüyüşüdür. 3 Mayıs bir 
bayram değildir. Milli şuurun ayak-
lanmasıdır. Başarıyla bitmemiş fakat 
milletin gözünü açarak o zamanki 
hükümetin içine sızan ihanet unsur-
larını sindirmiştir. Paşaların 12 Mart 
muhtırası uçurumun kenarına kadar 

gelmiş olan devleti düşmekten na-
sıl kurtarmışsa, meçhul gençlerin 3 
Mayıs yürüyüşü de Amerika ve İn-
giltere’nin hamakatlarını istismar 
eden Moskofların Almanya’ya karşı 
savaşı kazanmak üzere oldukları sı-
rada Türkiye’yi bir oldu bitti ile Sov-
yetleştirmeye hazırlanan karanlık 
komünistleri gün ışığına çıkarmak 
suretiyle Türkiye’yi Komünizm ba-
tağına düşmekten kurtarmıştır.”der. 
(Atsız, Basılmamış Makaleler, s.219)

SONUÇ
O günden bu güne pek deği-

şen bir şey olmamıştır. Bu gün de 
Türk milliyetçiliği yapanlar hor-
lanmakta, faşist olarak nitelen-
dirilmektedir. Arap’ın Araplığı, 
Kürtlerin Kürtlüğü onların normal 
hakkı, Türk’ün ise Türk olması suç 
olarak kabul ediliyor. Anayasanın 
değişmez maddelerini bile tartış-
maya açtılar ve bazı devlet kurum-
larındaki TC ibaresini kaldırdılar.

Anlayacağınız Türklük ve Türk-
çülük bu gün de öksüz ve yetim.

Allah Türk Milletini Koru-
sun. Bu uğurda hayatını hiçe sa-
yan Büyük Türk milliyetçisi Atsız 
ve Türkçülüğe gönül vermiş diğer 
23 inanmış kişileri hayırla yâd edi-
yor, vefat etmiş olanlara Allah’tan 
rahmet, hayatta olanlara da sağ-
lıklı ve mutlu bir yaşam diliyorum.


